del mal. Y mientras tanto fieles imitadores de los Gnósticos, cometen bajo el velo de ese aparente rigor abominaciones que la pluma se resiste á escribir. La Iglesia envia contra ellos á Tertuliano¹, cuyo poderoso brazo les contiene, hasta que viene el grande Agustín á acabar con ellos². Acosa tambien la Iglesia á esos impuros y peligrosos reptiles que parecen renacer de sus cenizas. Reunida en el concilio de Gangré en 325, dice: «Si alguno condena las nupcias, rechaza y odia la esposa piadosa y fiel que cohabita con su marido, y la considera indigna de entrar en el reino de Dios, excomulgado sea.» Esfuézcase igualmente en rehabilitar el matrimonio tan indignamente ultrajado por los sectarios, y añade: «Si alguno por conservar la virginidad por amor al Señor se considerase superior á las personas casadas, sea excomulgado³.»

Cuando en el transcurso de los siglos intentará reproducirse ese mismo error, que ataca los fundamentos de la familia, verémos á la Iglesia, siempre animosa y vigilante, rechazar al enemigo, y salvar la sociedad moderna, salvando la sociedad doméstica. En el siglo V osan levantar cabeza los oscuros discípulos de los Maniqueos. El primer concilio de Toledo, celebrado en 405, les hunde de nuevo: «Si alguno, dice, cree que los matrimonios cele-

¹ Inimice conjugium spurcitiae nomine accusatur, in destructionem Creatoris, qui conjugium pro rei honestate benedixit, ad incrementum generis humani... in integros et bonos usus: non ideo autem et cibi damnabuntur, quia operosius exquisiti, in gulam committunt: ut nec vestitus ideo accusabuntur, quia pretiosius comparati, in ambitionem tumescunt, sic nec matrimonii res ideo respuentur, quia intemperantius diffusae, in luxuriam inardescunt. Multum differt inter causam et culpam, inter statum et excessum: ita hujusmodi non institutio, sed exorbitatio reprobanda est, secundum censuram institutoris ipsius, cujus est tam, *crescite et multiplicamini, quam non adulterabis; et uxorem proximi tui non concupisces*; et morte punientis libidinum insaniam. (*Tertull. contra Marcion.* lib. I, c. 29).

² *De Moribus Manichaeor.* c. 17 et seq.—Taciano, que fue el jefe de la secta en tiempo de Marco Aurelio, propagó los errores de los Maniqueos en orden al Matrimonio.

³ Si quis nuptias accusat, et dormientem cum viro suo fidelem quamque ac religiosam foeminam detestetur ac vituperet, quasi non possit in regnum Dei introire: anathema sit. (*Can.* 1).

Si quis virginitatem servans propter Dominum, se supra conjugatos extollat: anathema sit. (*Id. Can.* x).